
 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SVEIKATOS APSAUGOS MINISTERIJA 
 

Biudžetinė įstaiga, Vilniaus g. 33, LT-01506 Vilnius, tel. (8 5) 266 1400, 

faks. (8 5) 266 1402, el. p. ministerija@sam.lt, http://www.sam.lt. 

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188603472, PVM mokėtojo kodas LT 100001082215 

 

  

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybei 2014-11-         Nr. (1.1.3-141 ) 10- 

   

   

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO 

 

 

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija teikia Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimo ,,Dėl 2015 metų paskelbimo Orios senatvės metais“ projektą (toliau – 

Nutarimo projektas). 

Nutarimo projekto tikslas – 2015 metus paskelbti Orios senatvės metais, atkreipiant 

visuomenės dėmesį į jau esamus ir artėjančius senėjančios visuomenės iššūkius ir jau dabar pradėti 

rengtis jiems, kad į šią veiklą įtraukdami visas institucijas ir nevyriausybines organizacijas bei 

pačius žmones sukurtume sąlygas oriai senatvei. 

Vienas esminių iššūkių, su kuriuo susiduriama senėjant visuomenei, – užtikrinti produktyvių 

visuomenės narių, ypač vyresnio amžiaus asmenų, sveiką senėjimą, siekiant sumažinti neigiamą 

sveikatos sutrikimų poveikį gyvenimo kokybei, savarankiškumui ir darbingumui ir atitinkamai 

užkirsti kelią socialinės atskirties bei skurdo rizikai.  

2013 m. pradžioje Lietuvoje gyveno 905,2 tūkst. 55 metų ir vyresnio amžiaus žmonių, tai 

sudarė 30,5 proc. visų gyventojų (šaltinis – Lietuvos statistikos departamento informacija). 

Palyginti su 2012 m., tokio amžiaus žmonių padaugėjo 7,7 tūkst. (0,9 proc.). 

Prognozuojama, kad 2030 m. pradžioje beveik trečdalį (28,9 proc.) Lietuvos gyventojų 

sudarys 60 metų ir vyresnio amžiaus žmonės (Europos Sąjungos (toliau – ES) 27 šalių vidurkis – 

30,4 proc.). Tikėtina, kad vienam 60 metų ir vyresnio amžiaus asmeniui tada teks 2 darbingo 

amžiaus asmenys (šiuo metu – 3). 

Gerinant vyresnio amžiaus žmonių sveikatą, mažėja jų socialinė atskirtis – sveikesnis 

žmogus gali aktyviau dalyvauti socialiniame gyvenime, be to, ilgiau išlikti savarankiškas ir netapti 

našta savo artimiesiems ir (arba) valstybei. 

Pagyvenusių žmonių psichikos sveikata blogėja ne tik dėl fiziologinių senėjimą lemiančių 

priežasčių, paveldimos rizikos susirgti, bet ypač dėl socialinės aplinkos – vienatvės, saugumo 

stokos ir nepalankių aplinkos veiksnių, emocinių išgyvenimų, somatinių ligų, konfliktų šeimoje, 

finansinių problemų ir pan. Senstančio žmogaus būsena labai priklauso nuo paties žmogaus ir 

visuomenės požiūrio į senatvę bei pagyvenusius žmones. 

Tam, kad prevencinės priemonės, taikomos sveikam senėjimui skatinti, būtų veiksmingos, 

būtina, kad pats žmogus suvoktų senėjimo, kaip natūralaus savo gyvenimo tęstinumo, proceso 

neišvengiamumą ir sąmoningai jį priimtų, orientuodamasis į jam siūlomas prevencines priemones. 

Nutarimo projektas neprieštarauja Šešioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012–

2016 metų programai, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2012 m. gruodžio 13 d. nutarimu 

Nr. XII-51 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“. 

Nutarimo projekto numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas atliktas 

vadovaujantis Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodika, patvirtinta Lietuvos 



2 

 

 

Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio 

reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, ir pateikiamas Numatomo teisinio 

reguliavimo poveikio vertinimo pažymoje. 

Nutarimo projektas neperkelia ir neįgyvendina Europos Sąjungos teisės aktų, Nutarimo 

projektas nėra notifikuotinas Europos Komisijai pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. 

gegužės 20 d. nutarimo Nr. 617 „Dėl Keitimosi informacija apie standartus, techninius reglamentus 

ir atitikties įvertinimo procedūras taisyklių patvirtinimo“ reikalavimus. 

Įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymo bei 

Lietuvos Respublikos įstatymų ir kitų teisės norminių aktų rengimo tvarkos įstatymo reikalavimų ir 

atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas. Nutarimo projekte naujos sąvokos ir jas įvardijantys 

terminai nėra nustatomi, todėl nebuvo atliekamas vertinimas Lietuvos Respublikos terminų banko 

įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka. 

Nutarimo projektas pateiktas derinti Aplinkos ministerijai, Energetikos ministerijai, Finansų 

ministerijai, Krašto apsaugos ministerijai, Kultūros ministerijai, Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijai, Susisiekimo ministerijai, Švietimo ir mokslo ministerijai, Užsienio reikalų ministerijai, 

Ūkio ministerijai, Vidaus reikalų ministerijai, Žemės ūkio ministerijai, Kūno kultūros ir sporto 

departamentui prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės, Lietuvos savivaldybių asociacijai, 

pagyvenusių žmonių ir pensininkų klubui „Esama“, Lietuvos pensininkų sąjungai „Bočiai“.  

Energetikos ministerija, Finansų ministerija, Krašto apsaugos ministerija, Kultūros 

ministerija, Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Susisiekimo ministerija, Švietimo ir mokslo 

ministerija, Užsienio reikalų ministerija, Ūkio ministerija, Vidaus reikalų ministerija, Žemės ūkio 

ministerija, Kūno kultūros ir sporto departamentas prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės, 

Lietuvos savivaldybių asociacija pastabų dėl Nutarimo projekto neturėjo, į Aplinkos ministerijos 

pastabas neatsižvelgta (derinimo pažyma pridedama). Nutarimo projektas pakoreguotas pagal 

Teisingumo ministerijos pateiktas pastabas. 

Pagyvenusių žmonių ir pensininkų klubas „Esama“ bei Lietuvos pensininkų sąjunga 

„Bočiai“ atsakymų dėl pateikto derinti Nutarimo projekto nepateikė. 

Nutarimo projektą parengė Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos Teisės 

departamento (direktorė Nerija Stasiulienė, tel. (8 5) 266 1426, el. paštas nerija.stasiuliene@sam.lt), 

Teisėkūros ir teisinio vertinimo skyriaus (vedėja Rita Cicėnienė, tel. (8 5) 266 1423, el. paštas 

rita.ciceniene@sam.lt) vyriausioji specialistė Elena Strazdaitė (tel. (8 5) 266 1425, el. paštas 

elena.strazdaite@sam.lt.). 

PRIDEDAMA: 

1. Lietuvos Respublikos Seimo nutarimo „Dėl 2015 metų paskelbimo Orios senatvės 

metais“ projektas, 1 lapas. 

2. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Seimo nutarimo 

„Dėl 2015 metų paskelbimo Orios senatvės metais“ projekto pateikimo Lietuvos Respublikos 

Seimui“ projektas, 1 lapas. 

3. Nutarimo projekto numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo pažyma, 2 lapai.  

4. Aiškinamasis raštas, 2 lapai. 

5. Derinimo pažyma, 1 lapas.  

6. Suinteresuotų institucijų raštų kopijos, 15 lapų. 

 

 

Sveikatos apsaugos ministrė                                                                               Rimantė Šalaševičiūtė 

 

 

 
E. Strazdaitė, tel. (8 5) 266 1425, el. p. elena.strazdaite@sam.lt 

mailto:nerija.stasiuliene@sam.lt
mailto:elena.strazdaite@sam.lt
mailto:elena.strazdaite@sam.lt

